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1 ÚVOD

V Homérově Iliadě byl bájný hrdina Achilles smrtelně zraněn šípem, který zasáhl jeho patu,

jeho jediné zranitelné místo. Od té doby je Achillova šlacha (dále jen AŠ) považována za slabé

místo lidského těla. Zranění Achillovy šlachy jsou poměrně častá. Nejvíce se vyskytují u

rekreačních běžců, mužů mezi 35 a 45 lety. Nicméně vyskytují se i u lidí se sedavým způsobem

života

Původním záměrem práce bylo porovnání efektivity dvou typů lokální léčby tendinopatie AŠ, a

to aplikací rázové vlny a režimem excentrických kontrakcí m. triceps surae. Během vyšetřování

pacientů s bolestivou AŠ jsem zjistila, že problematika tendinopatie AŠ je složitější. U každého

pacienta bylo možné odhalit určitou funkční poruchu pohybového aparátu, která má pravděpodobně

vliv na větší nebo nerovnoměrné zatížení AŠ. Literatura uvádí, že tendinopatie AŠ má nejasnou

etiologii, pravděpodobně multifaktoriální. Z nejčastějších příčin bývá uváděno přetížení AŠ,

nevhodná obuv, nevhodný tréninkový povrch, věk, pohlaví a určité odchylky v postavení nohy.

Literatura tedy připouští i vliv funkčních poruch, které mění biomechaniku šlachy. Terapie je ale

doporučována pouze lokální, případně korekce neideálního postavení kloubů nohy pomocí pasivní

opory.

Vyšetřovaní pacienti měli potíže většinou dlouhodobé, 0,5 až 2 roky, někteří byli indikováni

k operaci, kterou odmítli. Nejčastějšími odchylkami od optimální funkce pohybového aparátu bylo

nerovnoměrné zatížení chodidel, poruchy v postavení hlezenního kloubu, asymetrické zatěžování

končetin, rekurvace kolenních kloubů, vnitřně rotační postavení kyčelních kloubů, porucha

posturální stabilizace a porucha kvality hybných stereotypů. Už jen po korekci stoje se během

krátké doby potíže výrazně zmírnily.

Terapií, která byla zaměřena na odstranění příčiny, došlo u všech pacientů k výraznému

zmírnění až vymizení potíží. Pacienti byli ale upozorněni, že pohybové návyky osvojené během

terapie si budou muset udržet, aby se vyvarovali recidivě potíží.
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2 PŘEHLED POZNATKŮ

2.1 Achillova šlacha za fyziologické situace

2.1.1 Anatomie AŠ

Achillova šlacha (dále jen AŠ) je největší šlachou lidského těla. Je tvořena m. triceps surae.

Délka kompotenty m. gastrocnemius je 10 až 25 cm, komponenta m. soleus je 3 až 10 cm (Kvist,

1994, s. 175, 176 ). AŠ se upíná na dolní konec zadní plochy tuber calcanei. Mezi šlachami svalů

hluboké vrstvy je nad patní kostí prostor vyplněný řídkým vazivem, zvenčí hmatný jako vkleslina

(Čihák, 2001, s. 450). V blízkosti AŠ se nacházejí dvě burzy: bursa subcutanea calcanea mezi kůží a

zadní plochou kalkaneu a bursa tendinis calcanei mezi kalkaneem a AŠ (Feneis, 1996, s. 106).

Obrázek 1. AŠ, burzy v blízkosti AŠ (Gabica, Maffuli, 2007)

Existují dva typy spojení m. gastrocnemius a m. soleus. Typ 1 je častější, dvě aponeurozy se

spojují 12 cm proximálně od úponu na calcaneus. U 2. typu spojení m. gastrocnemius nevytváří

aponeurózu, ale jeho hlavy se přímo upínají do aponeurozy m. soleus (O´Brien, 1984, s. 1100). AŠ

má oválnou horní část a 4 cm distálně se oplošťuje. Příčný průřez šlachou se liší v jejím průběhu od

0,8 až 1,4 cm² (Kader et al., 2002, s. 239). Snopce AŠ jeví výraznou torzi ve směru vnitřní rotace až

o 180° (Čihák, 2001, s. 450). Toto spirálovité uspořádání zvyšuje protažitelnost šlachy a umožňuje

uvolnění energie uložené ve šlaše během chůze (Kader et al., 2002, s. 239).

10

Na rozdíl od šlach svalů hlezenního kloubu, které mají synoviální obaly, je AŠ obalena

paratenon, membránou tvořenou dvěma vrstvami. Hluboká vrstva, která je v přímém kontaktu

s epitenon, a povrchní vrstva, peritenon, která je v kontaktu s hlubokou vrstvou díky mesotenon.

Paratenon má původ v hluboké fascii dolní končetiny, fascia cruris, která kryje šlachu posteriorně

(Maffulli, Bennazzo, 2000, s. 2). Na ventrální straně paratenon je proužek, který obsahuje

pojivovou tkáň a krevní cévy (Kvist, 1994, s. 176).

AŠ přijímá krevní cévy v oblastech šlachosvalového přechodu, při úponu na kost a

prostřednictvím paratenon. Paratenon je bohatě krevně zásobena. Střední třetina AŠ je zásobena jak

z povrchového, tak z hlubokého cévního systému (Kvist, 1994, s. 176). Krevní průtok je značně

nižší v úponové části AŠ, ve zbylé části šlachy je krevní průtok rozdělen rovnoměrně. U

symptomatických tendinopatií je krevní průtok značně zvýšen ve srovnání s kontrolní skupinou

(Kader et al., 2002, s. 239).

Langberg (1999, s. 1001) měřil krevní průtok v těsném okolí šlachy v klidu a po intermitentní

izometrické kontrakci (1,5 s kontrakce, 1,5 s pauza) m. triceps surae trvající 40 min. Krevní průtok

se po cvičení zvýšil v peritendinním prostoru 5 cm proximálně od úponu 4 krát, 2 cm proximálně

od úponu se zvýšil krevní průtok 2,5 krát. Zvýšení krevního průtoku pravděpodobně vyplývá

z významného zvýšení negativního tlaku v tkáních v okolí AŠ.

2.1.2 Histologie AŠ

AŠ je složena z kolagenu a elastinu uložených v matrix obsahující proteoglykany. Obsahuje

průměrně 2 % elastinu, 30 % kolagenu (především typu I) a 58 až 70 % vody. Kolagen je

syntetizován fibroblasty a tvoří 70 % sušiny šlachy. Elastin přispívá k významné pružnosti šlachy

(Kvist, 1994, s. 175).

Fibrocyty a fibroblasty zastupují 90 - 95 % buněk šlachy. Zbývající buňky jsou: chondrocyty,

cévní, synoviální a hladké svalové buňky (Kader et al., 2002, s. 240).

Základní jednotkou šlachy je kolagenní vlákno, složené ze svazku kolagenních fibril.

Kolagenní vlákna jsou seskupena do primárních svazků, tyto do sekundárních svazků, tzv. fasciklů,

které dohromady formují šlachu. Fascikly jsou obaleny volnou pojivovou tkání, endotenon, která

drží svazek dohromady a také přivádí cévy a nervy. Šlacha je obalena definovanou vrstvou pojivové

tkáně, epiteton (Obrázek 2). Ta je obalena paratenon, mezi obaly je tenká vrstva tekutiny pro

zmírnění tření během pohybu (Kvist, 1994, s. 176).
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Obrázek 2. Struktura šlachy

Šlachosvalový přechod je vysoce specializovaná anatomická oblast, na které je přenášeno

napětí produkované svalovými vlákny z intracelulárních kontraktilních elementů na extracelulární

matrix pojivové tkáně. Na tomto přechodu vytváří svalové buňky záhyby na svých membránách,

pro zvětšení kontaktní plochy 10 - 20 krát. Toto zvětšení významně rozkládá sílu na oblast

šlachosvalového přechodu při svalové kontrakci (Kvist, 1994, s. 176) a zajišťuje její ohromnou

mechanickou pevnost (Dylevský, 2000, s. 191).

Úpon na kost má centrální a periferní zónu. Centrální vlákna mají 4 na sebe navazující oddíly:

kolagenní vlákna, mezi kolagenní vlákna vložené nemineralizované chrupavčité buňky, vlákna

procházející mineralizovanou chrupavkou a vlákna, která se zanořují do kompakty. Periferní vlákna

přechází do vaziva periostu (Dylevský, 2000, s. 192).

2.1.3 Biomechanika AŠ

Šlachy jsou uzpůsobeny k přenášení zatížení v tahu. Šlacha tvoří se svalem funkční komplex se

značnými viskoelastickými vlastnostmi. Viskoelasticita šlach je podmíněna přítomností elastické

tkáně a viskózní tekutiny. Přítomnost viskózní tekutiny způsobí, že na rozdíl od elastických


[…]


We consider these dysfunctins of the locomotor system to be the main etiopatogenetic factor of

Achilles tendinopathy. We admit that there might be an influence of other factors like excessive and

inadequate physical activity, surface, footwear, age, hormonal changes etc.

We tried to show the truth of this premise by examination of seven patients. We revealed

dysfuntions in their locomotor system which caused excessive or unequal loading of their Achilles

tendons and predisponed them to injuries and degeneration. The extent of these patological changes

and patient´s problems might be given by severity of these dysfunctions and by the quantity and the

type of their physical activities. The condition of all patients improved significantly during the 12

week´s therapy of these dysfunctions. The difference between results of VISA-A questionnaire

before and after the therapy is statistically highly significant.

The extent of this thesis isn´t wide enought to prove this assumed mechanism of the origin of

the Achilles tendinopathy as the main etiopatogenetic factor. In order to prove this, we would need

especially a larger group of patients and one control group.

Results of MRI examination prove that morphological findings must be evaluated in the

context of the whole functional state. This evaluation of the locomotor system´s function is very

difficult because the locomotor system reflects the actual state of the whole organism. The

examination of the stabilization function of muscles shouldn´t be omitted because it reflects the

function of CNS. From the diagnostics point of view and because of the boom of modern

technology, structural dysfunctions come ahead of relevant dysfunctions, which are often left

behind of medicine´s interest.

.
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12 PŘÍLOHY

Příloha 1. Informovaný souhlas pacienta

Souhlasím s tím, že budu vyšetřen(a) a ošetřen(a) fyzioterapeutkou Bc. Dagmar

Mosteckou v rámci získávání dat potřebných pro realizaci její diplomové práce na téma

Tendinopatie Achillovy šlachy jako důsledek funkčních poruch pohybového aparátu.

Výsledky vyšetření a ošetření jsou důvěrné a vztahuje se na ně povinná zdravotnická

mlčenlivost.

Souhlasím také s použitím získaných dat pro potencionální publikaci v odborném

časopise.

Jméno a příjmení pacienta:

V Praze dne …………….. Podpis ………………………
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Příloha 2. VISA-A dotazník

1. Jak dlouho (kolik minut) máte pocit ztuhlé Achillovy šlachy poté co ráno vstanete?

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 min

10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 0 bodů

2. Když jste zahřátý(á) – rozcvičený(á) bolí vás plné protažení Achillovy šlachy o hranu schodu?

žádná bolest krutá bolest

10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 0 bodů

3. Bolí vás Achillova šlacha po 30-ti minutové chůzi po rovném terénu během následujících 2

hodin?

(Pokud kvůli bolesti nejste schopen/schopna chodit 30 minut, zaškrtněte 0.)

žádná bolest krutá bolest

10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 0 bodů

4. Máte bolesti při normální - střídavé chůzi ze schodů?

žádná bolest krutá bolest

10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 0 bodů
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5. Máte bolesti, když provedete 10x stoupnutí na špičku na jedné dolní končetině, během nebo

ihned po skončení pohybu?

žádná bolest krutá bolest

10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 0 bodů

6. Kolik poskoků na jedné dolní končetině jste schopen/schopna provést, než se dostaví bolest?

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 bodů

7. Provádíte v současné době nějaký sport nebo jinou fyzickou aktivitu?

0 Vůbec ne

4 Upravený trénink a/nebo závody dle aktuální bolestivosti

7 Plný trénink, ale závody na nižší úrovni od počátku potíží

10 Trénink i závody na stejné až vyšší úrovni od počátku potíží

8. Vyplňte, prosím, pouze jednu z otázek A, B nebo C.

Pokud nemáte žádné bolesti při pohybu/sportu zatěžujícím Achillovu šlachu, odpovězte na otázku

A.

Pokud máte bolesti při pohybu/sportu zatěžujícím Achillovu šlachu, ale nebrání vám

v jeho dokončení, odpovězte na otázku B.

Pokud máte bolesti při pohybu/sportu zatěžujícím Achillovu šlachu a brání vám v jeho dokončení,

odpovězte na otázku C.
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A. Pokud nemáte žádné bolesti při pohybu/sportu zatěžujícím Achillovu šlachu, jak dlouho jste

schopen/schopna provádět takový pohyb/sport?

vůbec 1-10 min 11-20 min 21-30 min >30 min

0 7 14 21 30

B. Pokud máte bolesti při pohybu/sportu zatěžujícím Achillovu šlachu, ale nebrání vám

v jeho dokončení, jak dlouho jste schopen/schopna provádět takový pohyb/sport?

vůbec 1-10 min 11-20 min 21-30 min >30 min

0 4 10 14 20

C. Pokud máte bolesti při pohybu/sportu zatěžujícím Achillovu šlachu a brání vám v jeho

dokončení, jak dlouho jste schopen/schopna provádět takový pohyb/sport?

vůbec 1-10 min 11-20 min 21-30 min >30 min

0 2 5 7 10

Celkové skóre (……./100)

93

Příloha 3. Fotodokumentace pacientů

Pacientka č. 1 - před terapií

Po terapii
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Před terapií

Po terapii
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Pacient č. 4

Před terapií

Po terapii
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Před terapií

Po terapii
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Běžci - Pacientka č. 2

Pacient č. 6
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Pacient č. 5. – tendinopatie AŠ vpravo

Pacient č. 6 – tendinopatie AŠ vpravo
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Příloha 4. MRI před a po terapii u pacienta č. 5

Transverzální řez, STIR, před terapií

Po terapii
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Sagitální řez, STIR, před terapií
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Po terapii
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