POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce: Tendinopatie Achillovy šlachy jako důsledek funkčních poruch pohybového aparátu

Autor diplomové práce: Bc. Dagmar Mostecká

Vedoucí diplomové práce: PhDr. David Smékal, PhD.

Rok obhajoby diplomové práce: 2009

Diplomová práce (DP) se věnuje problematice pacientů s tendinopatiemi Achillovy šlachy. Ve své DP autorka podrobně a přehledně popisuje, anatomii a histologickou skladbu Achillovy šlachy a reakci Achillovy šlachy na zátěž. V dalších kapitolách se autorka věnuje diagnostice a terapii pacientů s tendinopatií Achillovy šlachy. V poslední kapitole teoretického přehledu nás autorka uvádí do problematiky funkčních poruch pohybového systému a jejich významu v etiopatogenezi tendinopatií Achillovy šlachy.

Diplomová práce je napsána na 87 stranách a na dalších 14 stranách jsou obrazové a textové přílohy, které vhodně doplňují probíranou problematiku. DP obsahuje celkem 50 citací, z toho je 36 primárních zdrojů citací a 26 citací je v jazyce anglickém. Rozsah citací je relativně nízký, ale vzhledem k počtu zdrojů, které se problematikou tendinopatií Achillovy šlachy zabývají, je dostatečný.

DP svým obsahem a formální úpravou odpovídá nárokům na psaní diplomových prací na Klinice rehabilitace a tělovýchovného lékařství na 2. LF UK v Praze. Z hlediska formální úpravy DP nacházím drobné nedostatky v rozdílném používání zkratk pro jeden pojem (viz Obsah – Mri x MRI vyšetření), v nejednotném používání tvarů termínů (viz str. 23 - diagnóza X diagnóza), v nejednotném zarovnání textu (viz str. 14 - zarovnání posledního odstavce), drobné překlepy (str. 35 – alternativní hypotéza – ...po terapii budou...; str. 70 ...hypovaskulární region). Stylisticky je text velmi dobře napsaný a je tím předurčena velice dobrá čtivost předloženého textu.

Formulace cílů, výzkumných otázek a hypotéz je přesná. Pro mne neúplným sdělením je tvrzení v cílech práce, kdy autorka uvádí, že hlavním etiopatogenetickým faktorem tendinopatií Achillovy šlachy jsou funkční poruchy pohybového systému. Bylo by vhodné zdůraznit, že jsou tím myšleny také funkční poruchy pohybového systému v lokalizacích vzdálených od dané poruchy. Takto by to mohlo čtenáře svádět k příliš izolovanému vnímání problému v oblasti lýtko, což by jistě bylo na škodu. U hypotéz oceňuji použití jak nulové, tak i alternativní hypotézy.

V metodice DP se bohužel nepodařilo udržet původní představu designu výzkumu. Původní myšlenkou bylo porovnání dvou odlišných přístupů u pacientů s tendinopatií Achillovy šlachy. První přístup měl kopírovat prováděné práce v zahraničí, které aplikují terapii lokálně v místě bolesti (buď aplikace prostředků fyzikální terapie, nebo kinezioterapie zaměřené na lýtko a nohu). V druhém souboru měl být přístup komplexnější, který by respektoval a také ošetřoval příčinné poruchy v jiných etážích pohybového systému. Zejména z hlediska počtu probandů byl však tento soubor nedostatečný (7 pacientů) pro validní zhodnocení. Jak výsledky ukazují, tak komplexní přístup, zvolený a prováděný, na zvoleném souboru probandů, diplomantkou, je efektivní a v případných dalších studiích by bylo vhodné porovnat tento efekt s efektem lokálních přístupů, aby byla prokázána především dlouhodobá

efektivita touto komplexní terapií. Výběr 7 pacientů ve výzkumném souboru je hraniční pro zpracování Wilcoxonovým testem, ale i přesto oceňuji použití kvantitativní statistiky v diplomové práci. Zajímavou kapitolou je kapitola 5.1 „Kazuistiky pacientů“, kde diplomantka popisuje podrobné vyšetření i prováděnou terapii u pacientů s tendinopatií Achillovy šlachy. Kvalitativní popis nálezu u pacientů s tendinopatií ukazuje na vysokou erudovanost a pečlivost autorky jak v diagnostice, tak i terapii pacientů s tendinopatií Achillovy šlachy.

Výsledky jsou prezentovány přehledně s přílehlým popisem získaných dat.

Diskuse je vedena jak k teoretické, tak i praktické části diplomové práce. Diskuse, která je napsána na 10 stranách, je psána jasně a svědčí o dobrém vhledu diplomantky do studované problematiky. Diskuse také prokazuje samostatný názor diplomantky ke zvolené problematice.

Závěry a souhrny jsou napsány na dobré úrovni. V závěrech mi chybí číselné vyjádření efektu komplexní terapie prováděné diplomantkou (změny v hodnotách mediánů VISA-A dotazníku, uvedení statistické významnosti,..).

Závěrečné hodnocení:

Diplomantka byla při zpracování DP samostatná a prokázala základní předpoklady pro vědeckou práci.

Diplomantka pilotním výzkumem ukázala na možnost efektivního ovlivnění potíží u pacientů s tendinopatií Achillovy šlachy. Tímto počinem si diplomantka připravuje prostor pro další rozšíření zkoumaného souboru.

Otázky k obhajobě diplomové práce:

Jak názor Alfredson (2005) – viz str. 24; poslední odstavec – koresponduje s přesvědčením diplomantky? Je bolest při excentrické kontrakci požadovaným fenoménem při terapii pacientů s tendinopatií Achillovy šlachy?

Co znamená termín „kontrola nocicepce“ - viz str. 72

Kolik je dle autorky fyziologický rozdíl v zatěžování dolních končetin? - viz str. 76

I přes výše uvedené nedostatky doporučuji DP k obhajobě.

Doporučuji známku: **Velmi dobře**

V Olomouci 21.5.2009

PhDr. David Smékal, PhD.